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Časopis žiakov SZŠ BellAmos vydáva Tlačová agentúra BellAmos TABA 

Dvojnásobný držiteľ Ceny Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň 
Držiteľ ceny Slovenského syndikátu novinárov 

3. miesto v regionálnej súťaži školských časopisov základných škôl   

Číslo 2/ročník 13                     október 2014                                               Cena: 1€ 
 

Čo nás čaká v novembri... 

 

11. 11. 2014 – Individuálne konzultácie I. a II. stupeň  
 
ŠKD - Šarkaniáda s Alenkou Šutiakovou 

 
 

2.S - Environmentálna výchova v Turčianskom Petre 
s Martuškou Smirnovovou 

 
 

4.S - Environmentálna výchova v Turčianskej 
Štiavničke s Majkou Mažáriovou 

 
 

1.S a 1.SA - Exkurzia do pekárne s Renátkou 
Špiriakovou a Zuzkou Kováčovou 

 
 

4.S - Návšteva expozícii historických a kultúrnych 
budov mesta Martin s Majkou Mažáriovou 

 
 

3.S - Regionálna výchova - Príbovce, Benice, Rakovo 
/kaštiele/ s Ivonkou Guráňovou  

 
 

3.S – Návšteva Turčianskej knižnice s Ivonkou 
Guráňovou 

 
 

7.S - Divadelné predstavenie Národný cintorín 1. časť 
so Zuzkou Vavákovou 

 
 

7.S - Odkaz sv. Martina – patróna mesta Martin – 
prezentácia prác na Mestskom úrade v Martine so 
Zuzkou Vavákovou 

 

 

Časopis Zvonček TABA 2014/2015. Vydáva Tlačová agentúra BellAmos pri 
Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine, Ulica východná 18, za pomoci 
žiakov a pedagógov školy  
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Kalendárium 
ŽIACI 
Narodeniny majú: 
Daniel Droppa   03.11. 
Jakub Hajda    07.11. 
Sebastián Fúčela   08.11. 
Diana Berchik   09.11. 
Samuel Frnda   09.11. 
Maroš Lukáč   20.11. 
Šimon Klčo    22.11. 
Patrick Larsen   24.11. 
Rebeka Sakálová   26.11. 
Ema Schovancová  27.11. 
Martin Ramšík   28.11. 
Matias Kručay   29.11. 
David Hládek   30.11. 
Rebeka Dorková   30.11. 
 
Meniny majú: 
René Mažári    07.11. 
Martin Čambor, Martin Kubinec, Martin 
Horváth, Martin Benjamín Mičko, Martin 
Huťka, Martin Ramšík  11.11. 
Alžbeta Böhmová , Liliana Kováčová, 
Liliana Piatrová   19.11. 
Artur Bobocký   26.11. 
 

UČITELIA 
Narodeniny: 
Helena Ogureková  01.11. 
 
Meniny: 
Renáta Špiriaková   06.11. 
Alžbeta Gažová   19.11. 
Katarína Orelová   25.11. 

 

 

UHÁDNI ☺ - predĺžená súťaž!  
Kto zo školských dospelákov je na fotografii? 
Svoj tip odovzdaj na podpísanom papieri Maťovi Imrišovi (6.S), alebo 
Maťovi Remenárovi (5.S) do 14. novembra.  
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3 Hlavné správy 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Som mamou Sandry, žiačky 3.S. triedy. Bola 
som vybraná z rady rodičov, aby som napí-
sala príspevok do školského časopisu. Ani 
som dlho nerozmýšľala, o čom bude písať. 
Začnem od začiatku. Prečo som vybrala 
práve BellAmos pre svoju dcéru? Výber 
školy bol pre mňa veľmi dôležitý. 
O BellAmose som vedela od mojej sestry, 
ktorej tu vyštudovali dvaja synovia. Preštu-
dovala som si mnohé dostupné informácie 
o škole - výsledky súťaží, monitory, absol-
ventov školy. BellAmos bol pre mňa od za-
čiatku na prvom mieste. Na zápise si nás 
získali svojím profesionálnym prístupom, 
individuálnym prístupom k deťom. Celý zá-
pis bol pre našu rodinu veľkým zážitkom. 
Hneď sme boli presvedčení, že náš výber 
bol správny. Sandra si školu zamilovala, 
vládne tu príjemná atmosféra. Aj staršie deti 
veľmi milo pristupujú k mladším spolužia-
kom. Mnohé akcie - dielne, trhy upevňujú 
vzťahy v škole. Je tu taktiež obrovský výber 
krúžkov, je pre nás vždy problém vybrať si 
len dva. Učitelia v BellAmose sú vždy ústre-
toví. Profesionálni, ale zároveň veľmi milí a 
ľudskí. Aby to nebolo všetko zase také 
„cukrové, presladené“, aj tu, ako všade inde, 
sú rôzne problémy, starosti, ale na škole sa 
vždy všetko dá alebo sa hľadá spôsob, aby 
sa to dalo. Nikdy nie je nič neriešiteľné. 
Vládne tu rodinná atmosféra. Každému by 
som BellAmos odporúčala. Pre mňa to bola 
určite tá najsprávnejšia voľba. 

Lenka Pareničková 

•  Máme za sebou jesenné kolo 
atletického štvorboja... 
•  Tretiaci a štvrtáci sa stretli 
s Braňom Jobusom – aj v divadle, 
aj v knižnici... 
•  Celý prvý stupeň sa vybral do 
školy menom Fantázia... 
•  Z prvákov sa stali rytieri pera... 
•  Prvá várka počítačov od pána 
Rapšíka je už v škole. Veľmi pek-
ne ďakujeme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
•  Betka Gažová s turistickým 
krúžkom  Tuláčik a  s niektorými 
bellamosákmi absolvovali v jeden 
pekný októbrový víkendový deň 
zaujímavý výlet na  Valčiansku 
Javorinu... 
•  Siedmaci si boli pozrieť Záveje 
v Slovenskom komornom divadle 
v Martine... 

•  Aj my sme poslali Samkovi 
Gajdošovi pohľadnice... Aj nás 
zasiahla smutná správa o tom, že 
svoj boj s chorobou prehral. 
•   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
•  Pani učiteľka Zuzka Herbry-
chová bola s vybranými bellamo-
sákmi na exkurzii v Bratislave... 
•  Prváci boli na tvorivých diel-
ňach v Ateliéri Kocúr 
v Turčianskej galérii... 
•  Druháci boli v rámci regionálnej 
výchovy pri prameni rieky Turiec... 
•  Pani učiteľky Zuzka Herbry-
chová a Majka Mažáriová sa zúčas-
tnili konferencie Škola na dotyk 2... 
•  V tomto čísle Zvončeka začí-
name s predstavovaním nových 
spolužiakov... 
•  Ďakujeme pánovi Vrzalovi za 
pomoc pri zasklení vchodových 
dverí... 
•  V čase našej uzávierky prebieha-
la Tekvicová párty. Viac 
v nasledujúcom čísle... 
 

 

(Foto: archív autorky textu) 
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17 Okienko špeciálnej pedagogičky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Milí Bellamosáci, 
dnes pár rád „AKO SA UČIŤ A BYŤ ÚSPEŠNÝ NA PÍSOMKE“. Panikáriš, keď počuješ 
slovo písomka? Nevieš kedy a ako sa začať učiť a žalúdok sa ti obracia, keď si spomenieš na 
tú hromadu učiva? 
 

4 RADY – alebo AKO SPRÁVNE VYUŽÍVAŤ SVOJ MOZOG 
 
1. rada: Malé dávky učiva 
S učením je to ako s jedlom – dá sa stráviť v malých dávkach. Ak sa preješ – hoci aj 
obľúbeného jedla a prípadne ešte zmiešaš príliš veľa vecí dokopy... Veď to poznáš... 
Rovnako to je aj s mozgom. Keď ho „prekŕmiš“, určite budeš mať „tráviace“ ťažkosti. 
Mozog sa zablokuje a nedokáže ďalej spracovávať informácie. 
Učenie si rozdeľ na také úseky, aby si ich v pohode zvládol. Po 5 až 10 minútach si urob 1 či 
2 minúty prestávku. Po krátkom oddychu ti to pôjde zase OK. 
 
2. rada: Opakovanie 
Ak sa učivo iba naučíš, ale nezopakuješ, stratí sa v pamäti ako listy, ktoré dopadli na hladinu 
jazera. Keď je hladina nehybná, pomaly sa potopia. Ak ju však rozčerí búrka, znovu 
vyplávajú na povrch. Učivo sa dá udržať „na povrchu“ tak, že si ho po naučení ešte aspoň 
dvakrát zopakuješ. 
Podľa výskumov sa najlepšie zapamätávajú texty zopakované tesne pred ukončením učenia. 
To znamená, že najdôležitejšie body učiva by si si mal zopakovať pred dlhším oddychom 
v učení alebo, tesne pred ukončením učenia, aby sa ti dobre vryli do pamäti. 
 
3. rada: Prestávky 
Prestávky sú dôležitou časťou učenia. Už sme povedali, že po 5 minútach práce, môžeš 
zaradiť minútový oddych. Krátky oddych pomôže aj počas písomky! Schopnosť sústredenia 
sa týmto spôsobom výrazne zvyšuje. Po 20 – 30 minútach práce potrebuje mozog asi 5 
minútovú prestávku. Daj si niečo na pitie alebo malú maškrtu. To ti znovu dodá silu. Vstaň, 
rozhýb sa a trochu si v izbe vyvetraj. Ak sa musíš učiť dlhšie ako hodinu a pol, daj si 20 
minútovú prestávku. Zdvihni sa od písacieho stola, relaxuj. Ale pozor – s prestávkou to 
neprežeň. Ak bude príliš dlhá, veľmi ťažko sa ti bude k učeniu znovu vracať. 
 
4. rada: Problémy s podobnosťou 
Ak sa informácie, ktoré sa snažíš zapamätať, príliš podobajú jedna druhej, tvoja pamäť ich 
nie je schopná rýchlo rozlíšiť, cíti sa preťažená a zablokuje sa. Keď sa učíš látky 
z predmetov, ktoré sa podobajú (napríklad angličtina, nemčina), mal by si medzi 
jednotlivými fázami učenia zaradiť dostatočne veľké prestávky. Počas nich sa venuj 
niečomu inému, napr. fyzike či dejepisu. Dáš svojmu mozgu čas spracovať látku skôr ako 
mu naložíš ďalšiu dávku s podobnou látkou. 
+ bonus: PLÁNUJ – Urob si aspoň približný týždenný plán učenia (písomiek, skúšok), aby 
si sa nemusel učiť na poslednú chvíľu. 
(Spracované podľa knihy Úspěšně obstát při písemce i ústním zkoušení) 
    

S pozdravom Vaša Betka Gažová, špeciálna pedagogička 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
  
     
 
 
 
 
 



 
English Page 16 

 
5           Rytieri pera 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: pani učiteľka Zuzka Dejčíková) 

 
  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
,  

Hi everyone. It's autumn again. I don't really like autumn because its wet and 
windy, but I like Halloween, which is usually at the end of this season. 
I like the idea of  Halloween, scary and weird decorations,sharing sweets and 
having fun with  friends. 
In England every one celebrates this special night. We used to decorate our 
house with autumn themes, spiderwebs, candles and of course the Halloween 
pumpkin. We dress up into funny and scary costumes, I loved being  a witch. 
With my school mates and neighbours we used to walk around each other 
houses knock on the doors shouting" trick or treat!". We were always getting 
the delicious treats/ sweets from our families & neighbours .Then we all 
shared them throughout the year. 
It used to be really fun unless someone from the older neighbours or friends 
scared us with  a creepy  costume ( skeleton or ghost ), then we ran home and 
hide under the bed. I hope you enjoy this autumn & have a happy Halloween. 

 Ema Dawelbeitova 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(Foto: Emka Dawelbeit) 
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15 Sladká matematika 

Výpravy s Tuláčikom 

 
Aj tento školský rok sa naše deti túlajú s turistickým krúžkom Tuláčik. Každý 
mesiac si vyberú nejakú zaujímavú trasu (v septembri Chata pod Suchým, v októbri 
Valčianska Javorina), objednajú počasie a poďho, s batohom cez hory! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na Valčianskej Javorine – na konečnej stanici sedačkovej lanovky. Zľava: Jaško, Tamarka, Štěpánek, 
Adamko, Nataška a Daška 

 
11. 10. sme sa znova túlali. A nebolo to obyčajné túlanie. Boli sme s Klubom slovenských 
turistov Turiec na 7. ročníku výstupu na Valčiansku Javorinu. Že neviete, kde to je? Ani my 
sme nevedeli, ale milý ujo turista, pán Povoda, nám vysvetlil, že je to vrch, ktorý je 
nesprávne nazývaný Pivnica. Počas celej túry nás sprevádzal aj slovom. Ani nevieme, ako 
zvládli sme 16 km nenáročnú túru s jedným krátkym strmáčikom v krásnom "letnom" 
počasí v malebnej prírode v jesennom šate. Veľké ocenenie tuláčikom Jaškovi, Štěpánkovi, 
Dasi, Adamkovi, Tamarke a Nataške. Pridajte sa nabudúce! 

pani učiteľka Betka 
 

V sobotu sme išli do Valčianskej doliny. Išli sme autobusom. Boli tam aj niektorí 
zanoviťáci. So mnou bol aj môj ocino. Stromy boli veľmi pekné, rôznofarebné. Niektoré 
boli červené, iné zas žlté a niektoré stále zelené. Bol pekný slnečný deň. Všetkým sa výlet 
páčil. 

Dáška Hidalgo 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Správna odpoveď na úlohu z predchádzajúceho čísla bola:  
Posledný stý deň práce pripadol na stredu? 
Prvý deň je utorok (ut, st, št, pi, so, ne po), (ut, st, št, pi, so, ne po),  
(ut, st, št, pi, so, ne po), (ut, st, št, pi, so, ne po), ...........štrnásť 7 dňových 
týždňov, takže máme 98 dní a potom už len utorok a streda. 
Na tento príklad odpovedalo veľa žiakov, no bohužiaľ mnohé odpovede boli – štvrtok. 
Aj keď to nebola správna odpoveď v tomto kole, ďakujem všetkým, ktorí mali chuť 
zapojiť sa do súťaže. Nabudúce to určite bude lepšie.  
Jeden žiak však tuho porozmýšľal, a tak odpovedal správne.  
Náš víťaz je: Daniel Donko z 5.S.  
Srdečne mu blahoželáme a samozrejme odmeňujeme. 
 
Zadanie príkladu: 
 
Koľko bežcov prišlo do cieľa, ak medzi štvrtým v poradí a tretím od konca prišlo 
šesť bežcov? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: pani učiteľka Zuzka Dejčíková) 
 

 
(Foto: pani učiteľka Zuzka Dejčíková) 

 
 
 
 
 

Odpoveď na príklad napísanú na lístočku aj so svojím menom odovzdaj pani učiteľke 
matematiky Majke Debnárovej, kdekoľvek ju stretneš,  

do 12. novembra 2014. 
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7 Zážitkujeme 

Divadelné predstavenie Záveje 
Dňa 16. 10. 2014 sme boli so 7. S v Slovenskom komornom divadle v Martine 
na divadelnom predstavení Záveje. Vystupovali tam martinskí herci. Páčil sa mi 
Národný dom, kde boli rôzne obrazy. Taktiež sme videli fotografie hercov ako 
Marek Geišberg, Renáta Rundová, Ján Kožuch, Eva Gašparová, Ľubomíra 
Krkošková... Scéna bola perfektná, aj kulisy boli úžasné. Celé predstavenie trvalo 
110 minút a bolo o tom, ako herci skúšali hru. Najviac som sa zasmiala, keď si 
Ján Kožuch namočil do vody ponožku a hodil ju do Mareka Geišberga. 
V divadle som bola prvýkrát a veľmi sa mi to páčilo. Veľmi rada by som sa tam 
vrátila, lebo sa mi tam páčilo. Divadlo ma veľmi zaujalo, lebo som sa na ňom 
dobre zabávala. Výkony hercov sa mi veľmi páčili. Úplne najviac sa mi však páčil 
Marek Geišberg a Eva Gašparová, ktorá si neustále sadala na posteľ, kde mali 
byť „akože“ deti. Celé divadlo bolo super! Dúfam, že ešte pôjdeme aj na ďalšie 
divadelné predstavenia.                                                                 Karolínka Janotová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: pani učiteľka Zuzka Vaváková) 

 
Milý priateľ – človek, 
 
   Volám sa Daniel Droppa a položil som si otázku: „Prečo je voda 
vzácna?“ Tak som skúsil pouvažovať a tu je moja odpoveď. 
          

    Prečo je voda vzácna? Odpoveď je 
jednoduchá. Bez vody môžeme žiť len niekoľko dní. Bez jedla 

môžeme žiť hoci niekoľko týždňov . ale keby sme mali takú istú dobu 
prežiť bez vody , po niekoľkých dňoch zomrieme.  V Afrike toto 

pravidlo platí dvojnásobne. Tam totiž majú veľmi málo vody kvôli 
suchu. Kvôli tomuto suchu v Afrike prakticky nie je možné získať 
žiadne zásoby vody. Najviac postihnuté oblasti , ako sú Nigéria , 

Mauritánia , Džibutsko alebo Niger majú väčšinou tak málo vody , že 
sa ani nemá ako vyparovať. Kvôli takémuto malému množstvu vody 
sa len veľmi , veľmi málo ľudí v Afrike dožíva viac než 30 rokov. 

Niektoré deti zomierajú ihneď po narodení , niektoré sa nedožijú ani 
prvého roka , niektoré sa dožijú iba 2. , 3. , 4. roka a iné majú čosi 

len 5 , 6 rokov. Je to otrasná bilancia,  
 ale , bohužiaľ , pre Afriku typická. 

 
Tak vidíte , aká je voda vzácna. Pomaly vzácnejšia ako soľ. 
                                                                                             
                                                                Tvoj priateľ Daniel 
  
 

List do celoslovenskej súťaže o vode, uvidíme...... 
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13 Muflón Ancijáš 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Beseda s Braňom Jobusom 
Na druhý deň po predstavení sme mali besedu so spisovateľom Braňom 
Jobusom v knižnici. Ako Muflón Ancijáš mal najlepšiu kamarátku Milicu, tak aj 
Braňo má svoju kamarátku Mirku, ktorá nám ho predstavila a ukazovala nám 
jeho fotky z detstva. Braňo nám rozprával a spieval o tom, ako si plní sny. Jeden 
z jeho veľkých snov je písanie knižiek pre deti. Braňo nám hovoril aj o iných 
knižkách, ktoré napísal. Napríklad: Ja nič, ja muzikant, ktorú som si kúpila. 
Beseda s ním bola úžasná, zaujímavá a vtipná. Mňa pobavilo aj to, že nie je dobrý 
v písaní I a Y. Na záver bola autogramiáda a kupovali sme si knižky. Som rada, 
že sa môžeme stretnúť so spisovateľom, koho knižku sme prečítali a videli jeho 
hru v divadle.                                                                                Mia Lechanová 

 
 

Dňa 10. 10. 2014 sme navštívili Turčiansku knižnicu v Martine. Tam sme sa 
stretli so spisovateľom Braňom Jobusom. Porozprával nám, ako písal knihy. 
Zaspieval nám pesničky a predstavil nám svoje knihy. Na záver bola 
autogramiáda.                                                                         Sandra Pareničková 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: pani učiteľka Ivka Guráňová) 

Výlet do Bratislavy 
Na výlet do Bratislavy sme išli z Vrútok o 07:00. Vo vlaku sme išli tri hodiny. Keď sme 
vystúpili z vlaku, pani učiteľka Zuzka išla kúpiť lístky na autobus. Neskôr sme sa 
presunuli na autobusovú stanicu. Keď sme nastúpili do autobusu, tak sa pani učiteľka 
Zuzka pomýlila a vystúpili sme o jednu zástavku skôr. Našťastie to nebolo ďaleko. Prišli 
sme šťastlivo do Incheby, kde bola výstava Dinosaurium. Dostali sme slúchadlá a taký 
divný prístroj. ☺ Fungovalo to na systéme frekvencie ako rádio. Potom sme išli do 
"kina" a až potom sme išli na výstavu. Boli tam aj pravé kostry. Najviac sa mi páčili 
kostry veľkých dinosaurov. Potom tam bol obchod so suvenírmi, kde predávali rôzne 
veci. Po výstave sme išli autobusom k Mostu SNP a tam sme vystúpili. Potom sme išli k 
nábrežiu. Zuzka si dala kávu v prechodnej kaviarni. A asi o 600 metrov bolo Slovenské 
národne múzeum. A tam bola zhrnutá výstava zo Slovenska. Bola tam jedna časť iba o 
M. R. Štefánikovi. Potom sme išli do Eurovey a späť domov.  
                                                                                                                      Matej Imriš 
Išiel by si znova na takýto výlet? 

Miško – Áno, lebo sa mi to páčilo. 
Tete – Áno, lebo sa mi to páčilo a chcem si to zopakovať ísť bez rodičov inde ako do 
Martina alebo Žiliny. 
Lili – Áno, lebo som sa niečo nové dozvedela o múzeách: kameňoch, plodoch rastlín, 
starožitných predmetoch a o tom, ako ľudia vyzerali v minulosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: pani učiteľka Zuzka Herbrychová) 
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9 Noví žiaci 

 
    
  

  
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
  

Muflón Ancijáš v divadle 
Vo štvrtok podvečer sme sa vybrali so školou do divadla na predstavenie Muflón 
Ancijáš. Všetci sme sa veľmi tešili. Muflón Ancijáš bol dobrý a mal láskavé srdce. 
Jeho poslaním bolo cestovať po svete a rozdávať ľudom radosť. Napríklad keď 
Číňania nemali klince, s radosťou im ich priniesol. Za odmenu sa u nich najedol. 
Pomáhal nezištne. Ancijáš cestoval so svojou najlepšou priateľkou Milicou po 
celom svete. Muflón ju mal tak rád, že jej kúpil slnečné okuliare, poďakovala sa, 
no napomenula ho, že zas nekúpil nič sebe. Taký bol Muflón Ancijáš, díval sa iba 
na iných, ako im pomôcť a potešiť. Predstavenie bolo poučné a veľmi vtipné, 
mne aj mojim spolužiakom sa páčilo. Som naozaj rada, že nás pani učiteľka 
Ivonka do divadla zobrala.               Mia Lechanová 
 
Na divadle o Muflónovi Ancijášovi sa mi páčilo to, keď stretol dážďovku Milicu. 
Veľmi sa mi páčilo i to, keď sme robili mexickú vlnu.  

Sabinka Pustayová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: Sandra Pareničková) 

Peťka Chmúrna 
Peťa prišla do BellAmosu v septembri a nastúpila do 7. S triedy. ☺  
 
Čo sa Ti tu najviac páči? 
Všetko. 
Aký je Tvoj obľúbený predmet? 
Telesná výchova. 
Ktorá je Tvoja najobľúbenejšia učiteľka? 
Zuzka Vaváková. 
Aké sú Tvoje najlepšie kamarátky? 
Nika, Anitka, Beba, Aďka, Kaja. 
Chutí Ti obed? 
Ani moc nie. 
Na aký krúžok chodíš? 
Loptové hry. 
Čo máš rada? 
Tanec a atletiku. 
Aké je Tvoje obľúbené zviera? 
Kôň a pes. 
Bývaš ďaleko od školy? 
Áno – v Sklabinskom Podzámku. 

Rozhovor pripravili Rebeka Dorková, Ema Dawelbeit, Betka Böhmová 
 

Danko Donko 
Danko prišiel do BellAmosu v septembri a nastúpil do 5. S triedy. ☺  

 
Aká je Tvoja obľúbená kniha? 
Denník odvážneho bojka.  
Akú videohru rád hráš? 
Minecraft. 
Aký šport obľubuješ? 
Tenis. 
Čo robíš počas voľných dní? 
Hrám sa na PC a chodím k babke. 
Ktorý je Tvoj obľúbený predmet? 
Angličtina. 
Aký šport najradšej pozeráš v TV? 
Futbal. 
Čo sa Ti páči v našej škole? 
Prestávky. ☺  

 
Rozhovor pripravil Miško Berchik 
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V októbri sme odštartovali už tretí ročník Veľkej BellAmosáckej 
olympiády, a to jesenným kolom atletickej ligy. Zúčastnila sa ho veľká 
väčšina BellAmosákov – a takmer každý sa snažil podať svoj najlepší 
osobný výkon. Aj prváčikovia, ktorí sa takéhoto športového zápolenia 
zúčastnili prvý raz – a bojovali naozaj odušu! Pohľad do výsledkových 
tabuliek (nájdete na webe školy) dáva tušiť, že mnohí možno už na jar 
poriadne zamiešajú poradím... Tak držíme palce! 
 

Z pohľadu redaktora našej Tlačovej agentúry BellAmos:  
Dňa 9. októbra 2014 sa konala prvá súťaž BigBAO (Veľkej BellAmosáckej olympiády) – 
jesenné kolo ľahkoatletickej ligy. Súťažiaci boli rozdelení do troch skupín: najmladší žiaci 
a najmladšie žiačky, mladší žiacky a mladšie žiačky, starší žiaci a staršie žiacky. Každá 
skupina mala svojho lídra, ale pamätám si iba Jaška Herbrycha (3. S). 
Disciplíny: 
Hod kriketovou loptičkou bola jediná disciplína, ktorú som zvládol aj ja.  
Potom to boli behy: krátky beh na 50 a 60 metrov, vytrvalostný beh na 400 a 600 metrov 
a skok do diaľky. Počasie nám vyšlo , boli sme rýchlo hotoví a už teraz sa tešíme na 2. 
kolo – plávanie (november/december). Celú akciu moderovala pani učiteľka Helena 
Ogureková. 

Danko Droppa 

 
Dojmy účastníkov: 
 
Páči sa ti atletická liga? 
 
Sebastián Miroslav Kuzma 
Áno, je to moja prvá. A páči sa mi na tom, že športujeme a pri tom sa aj hráme. Je to 
veľmi zábavné. 
 
Stepan Chaun 
Veľmi, veľmi. Lebo sa tu hráme a športujeme. 
 
Aká disciplína sa ti páčila ? 
 
Lara Adamčíková 
Vytrvalostný beh. Lebo som vyhrala prvé miesto. 
 
Stelka Malková 
Vytrvalostný beh. Lebo som bola druhá. 
 
Dasa Hidalgo 
Vytrvalostný beh. Lebo som bola tretia. 

pýtali sa Matej Imriš a Matej Remenár 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jesenné kolo odštartované! 
(FOTO: pani učiteľka Zuzka Herbrychová) 

 
Výsledky 
 

Najmladšie žiačky    Najmladší žiaci 
1. Lara Adamčíková, 3.S   1. Branislav Kráľ, 4.S 
2. Kristína Bažleková, 4.S   2. Nikolaj Joško, 4.S 
3. Sabina Pustayová, 3.S   3. Branislav Fáber, 4.S 

 
Mladšie žiačky    Mladší žiaci 
1. Rebeka Dorková, 5.S   1. Ivan Blaho, 5.SA 
2. Terézia Račayová, 5.SA   2. Nikolaj Joško, 4. S 
3. Lívia Holečková, 6.S   3. Samuel Sakál, 5.SA 

 
Staršie žiačky    Mladší žiaci 
1. Petra Chmúrna, 7.S    1. Jakub Rapšík, 9.S 
2. Ema Schovancová, 9.S   2. Maroš Lukáč, 8.S 
3. Rebeka Sakálová, 7.S   3. Adam Holečka, 8.S 

 
 
 
 
 

výsledky spracovalo Výpočtové stredisko BigBAO 

 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


